

Câmara de Vereadores de Ouro Preto



CUIDANDO DO NOSSO MAIOR PATRIMÔNIO: AS PESSOAS

Gabinete do Vereador Júlio Gori

Vereador Câmara de Ouro Preto

> À Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ouro Preto

Senhor Presidente.

INDICAÇÃO:

Naércio Franca Vereador Câmara de Ouro Preto

Câmara Municipal de Ouro Preto

Pretocolo No 33155

Corresponuencia Recebida

Em 13/10/21

Ass. 16 Hse 23

Solicito a Vossa Excelência nos termos regimentais desta Casa, ouvido o plenário seja a presente INDICAÇÃO encaminhada ao prefeito, Senhor Angelo Oswaldo, bem como à secretaria Municipal de Obras e Urbanismos, secretário Sr. Antônio Simões Neto, para que sejam empreendidos esforços junto a Companhia Energética de Minas Gerais S.A. - CEMIG e/ou a Ouro Preto Luz -Concessionária de Iluminação Pública, conforme a seguir;

Wanderley Rossi - Kuruzu

Vereador Câmara de Ouro Preto

Objetiva-se colocar braços e luminárias dos postes de iluminação pública, existentes à rua Hum, desde o número 2050 até o final da referida rua, Bairro Alto do Beleza no Distrito de Cachoeira do Campo.

Ressalta-se que existem um grande número de ruas e logradouros onde encontram-se postes, porém há a ausência dos devidos equipamentos (braços e luminárias) para a efetiva iluminação pública.

Reitera-se a necessidade do poder executivo realizar esforços junto as citadas empresas para que haja urgentemente a realização de um programa visando a extensão de redes; extensão essas por inúmeras vezes já solicitadas. A finalidade é a ampliação dos serviços de iluminação pública tão necessários para os nossos munícipes.

A iluminação pública além de ser um direito do cidadão é um instrumento indispensável e fundamental que permite às pessoas desfrutarem plenamente do espaço público a noite. Além disso está ligada diretamente a segurança das pessoas no que diz respeito a prevenção da criminalidade.

APROVADO em

Sala de Sessões, 13 de Outubro de 2021.

Sala das Sessões,

votos a favor e com

AP Mathous Mor, Brigo

OURO PRETO - MG

Vereadora

Kingto Zouratre Câmara de Ouro PretoRenato Zoroastro

Vereador

Câmara de Ouro Preto

página 1/1